Дело № за 2017 год

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Мензелинск 

Мензелинский районный суд Республики Татарстан в составе судьи Дияровой Л.Р.,с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мензелинской районной прокуратуры РТ Шайсуварова Р.Р.,подсудимого ФИО1, защитника Курбанова М.И., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Галиевой А.Ф.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Мензелинск РТ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним образованием, не женатого, не работающего, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Мензелинским районным судом РТ по 

<

данные изъяты> УК РФ к 6 годам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи ранее судимым за совершение умышленного преступления, к наказанию в виде реального лишения свободы, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, вновь совершил умышленное преступление. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден Мензелинским районным судом РТ по ст.ст.

<

данные изъяты> УК РФ на 

<

данные изъяты> лет лишения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ по инициативе Отдела МВД России по Мензелинскому району РТ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями в виде обязательства являться на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д.; запрещения выезда за пределы муниципального района РТ по месту жительства и пребывания, без письменного уведомления разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения посещения заведений, в которых осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в ОМВД России по Мензелинскому району и был поставлен на учет как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а так же об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод, 

Однако, в течение срока установленного в отношении него административного надзора, ФИО1 четыре раза был привлечен к административной ответственности, в связи с чем, решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ОМВД РФ по Мензелинскому району в отношении ФИО1 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательства являться на регистрацию четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства или пребывания. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в ОМВД России по Мензелинскому району, и у него была взята подписка о том, что он уведомлен об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, с целью несоблюдения установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом административного надзора и административных ограничений, неоднократно в указанный период времени, нарушая установленные в отношении него административные ограничения, совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> минут ФИО1 около 

<

адрес> РТ был задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности по ст.

<

данные изъяты> КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> минут ФИО1 около 

<

адрес> РТ был задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, нарушив обязанность нахождения по месту жительства в период с 22.00 до 06.00, установленную ему судом, находился около 

<

адрес> РТ в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 

<

данные изъяты> суток.

На основании ходатайства ФИО1 дознание по уголовному делу производилось в сокращенной форме в порядке, установленном главой 32.1 УПК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 не оспаривал доказательства и правовую оценку деяния, приведенную в обвинительном постановлении, пояснил, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме и рассмотрении уголовного дела в особом порядке им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в том числе ограничения обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Защитник Курбанов М.И. поддержал ходатайство подсудимого, заявив, что ходатайство подсудимого заявлено после консультации с защитником о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что условия, предусмотренные сокращенной формой дознания, соблюдены. 

Суд, удостоверившись, что подсудимому ФИО1 предъявленное обвинение в совершении преступления небольшой тяжести понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дознание по которому осуществлено в сокращенной форме. 

Вина ФИО1, кроме признания им вины, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, которые были исследованы по правилам ч.2 ст.226.9 УПК РФ:

-показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, по инициативе отдела МВД России по 

<

адрес> РТ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями в виде обязательства являться на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д.; запрещения выезда за пределы муниципального района РТ по месту жительства и пребывания, без письменного уведомления разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения посещения заведений, в которых осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был приглашен ФИО2 в отдел МВД России по 

<

адрес>, где ФИО2 ознакомил его с заведенным делом об административном надзоре, графиком прибытия на регистрацию, так же разъяснил ФИО1 его права и обязанности, а также разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений. Во всех документах ФИО1 собственноручно поставил свою подпись. Однако, ФИО1 к установленным в отношении его административным ограничениям отнесся легкомысленно, неоднократно нарушал установленные в отношении его административные ограничения, в связи с чем, ОМВД РФ обратился в Мензелинский районный суд РТ с заявлением об установлении в отношении ФИО1 дополнительных административных ограничений. Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ОМВД РФ по 

<

адрес> было удовлетворено, и в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ограничения установленные Мензелинским районным судом Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ остались без изменений. Старший инспектор направления по исполнению административного надзора отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ознакомил ФИО1 с дополнительными административными ограничениями, установленными в отношении ФИО1 Мензелинским районным судом РТ, графиком прибытия на регистрацию, так же ФИО3 разъяснил ему права и обязанности, а так же разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение административных ограничений. Во всех документах ФИО1 собственноручно поставил свою подпись. Однако, ФИО1 вновь неоднократно был привлечен к административной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных ему судом, а также, привлекался за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную нравственность (л.д.34-35);

- показаниями свидетеля ФИО3, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания и прибыл по месту своего жительства, по адресу: РТ, 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Однако, судимость у ФИО1 оставалась не погашенной сроком до ДД.ММ.ГГГГ. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 был официально предупрежден о недопустимости антиобщественных действий. Однако, к предупреждению отнесся легкомысленно, и в течение года после освобождения совершил 2 административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. За что ДД.ММ.ГГГГ, по инициативе отдела МВД России по 

<

адрес> РТ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями в виде обязательства являться на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д.; запрещения выезда за пределы муниципального района РТ по месту жительства и пребывания, без письменного уведомления разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения посещения заведений, в которых осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был приглашен ФИО2 в отдел МВД России по 

<

адрес>, где ФИО2 ознакомил его с заведенным делом об административном надзоре, графиком прибытия на регистрацию, так же разъяснил ФИО1 его права и обязанности, а также разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений. Во всех документах ФИО1 собственноручно поставил свою подпись. Однако, ФИО1 к установленным в отношении его административным ограничениям отнесся легкомысленно, неоднократно нарушал установленные в отношении его административные ограничения, в связи с чем, ОМВД РФ обратился в Мензелинский районный суд РТ с заявлением об установлении в отношении ФИО1 дополнительных административных ограничений. Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ года, заявление ОМВД РФ по Мензелинскому району было удовлетворено, и в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ограничения установленные Мензелинским районным судом Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ остались без изменений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был приглашен в отдел МВД России по Мензелинскому району, где ФИО3 ознакомил его с дополнительными административными ограничениями, установленными в отношении ФИО1 Мензелинским районным судом РТ, графиком прибытия на регистрацию, так же ФИО3 разъяснил ему права и обязанности, а так же разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение административных ограничений. Во всех документах ФИО1 собственноручно поставил свою подпись. ФИО3 разъяснил ФИО1, что на регистрацию он должен являться также, в каб.106 ОМВД России по Мензелинскому району первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца в период времени с 08 до 12 часов, находиться дома по месту жительства с 22 до 06 часов, без разрешения ОМВД РФ по Мензелинскому району не выезжать за пределы Мензелинского района РТ, не посещать места реализации алкогольной продукции в розлив и не посещать места проведения массовых общественных мероприятий и участвовать в таких мероприятиях. Однако, ФИО1 вновь неоднократно был привлечен к административной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных ему судом, а также, привлекался за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную нравственность. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут ФИО1 нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета нахождения вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов, так как в указанное время был задержан около 

<

адрес> РТ сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по 

<

данные изъяты> КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут ФИО1 нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрета нахождения вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов, так как в указанное время был задержан около 

<

адрес> РТ сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по 

<

данные изъяты> КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут ФИО1 был задержан около 

<

адрес> РТ сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.

<

данные изъяты> КоАП РФ. Так же, в это же время ФИО1 нарушил установленное в отношении его судом ограничение, а именно в 22 часа 30 минут находился не по месту своего постоянного жительства. Таким образом, ФИО1 за весь период установленного в отношении него административного надзора, без уважительных причин, игнорируя решение Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, решение Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ и требования Федерального Закона №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», неоднократно не соблюдал установленные в отношении него административные ограничения, сопрягая свои действия с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности (л.д.36-37);

- показаниями свидетеля ФИО4, который показал, что он исполняет обязанности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес> РТ находятся на обслуживаемом ФИО4 административном участке. В соответствии с требованиями Федерального Закона №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и Приказа МВД России №818 от 08.07.2011 года, в обязанности ФИО4, как исполняющего обязанности участкового уполномоченного полиции, входит, помимо прочего, проверка по месту жительства лиц, освобожденных из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. Одним из таковых, проживающем на обслуживаемом ФИО4 участке, является ФИО1, который ранее судим за тяжкое преступление, предусмотренное ч.

<

данные изъяты> УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был осужден Мензелинским районным судом Республики Татарстан по ч.3 ст.30, ч.1 ст.105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания и прибыл по месту своего жительства, по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Однако, судимость у ФИО1 оставалась не погашенной сроком до ДД.ММ.ГГГГ. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 был официально предупрежден о недопустимости антиобщественных действий. Однако, к предупреждению отнесся легкомысленно, и в течении года после освобождения совершил 2 административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. За что ДД.ММ.ГГГГ, по инициативе отдела МВД России по Мензелинскому району РТ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями в виде обязательства являться на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д.; запрещения выезда за пределы муниципального района РТ по месту жительства и пребывания, без письменного уведомления разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения посещения заведений, в которых осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был приглашен начальником ОУУП и ПДН ФИО2 в отдел МВД России по Мензелинскому району, где ознакомил ФИО1 с заведенным делом об административном надзоре, графиком прибытия на регистрацию, так же разъяснил ФИО1 его права и обязанности, а также разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений. Во всех документах ФИО1 собственноручно поставил свою подпись. Однако, ФИО1 к установленным в отношении его административным ограничениям отнесся легкомысленно, неоднократно нарушал установленные в отношении его административные ограничения, в связи с чем, ОМВД РФ обратился в Мензелинский районный суд РТ с заявлением об установлении в отношении ФИО1 дополнительных административных ограничений. Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ заявление ОМВД РФ по Мензелинскому району было удовлетворено, и в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ограничения установленные Мензелинским районным судом Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ остались без изменений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был также приглашен в отдел МВД России по Мензелинскому району, где старший инспектор направления по исполнению административного надзора отдела МВД России по Мензелинскому району ФИО3 ознакомил его с дополнительными административными ограничениями, установленными в отношении ФИО1 Мензелинским районным судом РТ, графиком прибытия на регистрацию, так же ФИО3 разъяснил ему права и обязанности, а так же разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленным в отношении ФИО1 судом, сопряженном с совершением административных правонарушений против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ст.314.1 ч.1 и ч.2 ст.314.1 УК РФ. Во всех документах ФИО1 собственноручно поставил свою подпись. Однако, ФИО1 вновь неоднократно был привлечен к административной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных ему судом, а также, привлекался за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную нравственность. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ст.314.1 ч.2 УК РФ (л.д.38-39); 

- показаниями подозреваемого ФИО1, который свою вину в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ признал полностью и показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: РТ, 

<

адрес>А, 

<

адрес> со своей матерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со своим отцом ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был осужден Мензелинским районным судом Республики Татарстан по 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Назначенное ему наказание отбывал в ФКУ ИК-18 УФСИН России по РТ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания и убыл по месту своего жительства, по адресу: РТ, 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Однако, судимость у него оставалась не погашенной сроком до ДД.ММ.ГГГГ. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 был официально предупрежден о недопустимости антиобщественных действий. Однако, в течение года после освобождения совершил 2 административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. За что ДД.ММ.ГГГГ по инициативе отдела МВД России по Мензелинскому району РТ Мензелинским районным судом РТ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, а именно, до ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями в виде обязательства являться на регистрацию 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 до 06.00, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д.; запрещения выезда за пределы муниципального района РТ по месту жительства и пребывания, без письменного уведомления разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения посещения заведений, в которых осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был приглашен в отдел МВД России по Мензелинскому району, где начальник ОУУП и ПДН отдела МВД России по Мензелинскому району ФИО2 ознакомил его с заведенным делом об административном надзоре, графиком прибытия на регистрацию, так же ФИО2 разъяснил ФИО1 права и обязанности, а так же разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений. Во всех документах ФИО7 собственноручно поставил свою подпись. ФИО2 разъяснил ФИО1, что на регистрацию он должен являться в каб.106 ОМВД России по Мензелинскому району, первый и третий вторник каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов, также то, что он должен находиться у себя дома с 22.00 до 06.00, не выезжать за пределы района по месту жительства, не посещать заведения, где продается спиртное на разлив, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них. Однако, после установления в отношении него административного надзора 

<

данные изъяты> раза был привлечен к административной ответственности по 

<

данные изъяты> КоАП РФ. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ОМВД РФ по Мензелинскому району, решением Мензелинского районного суда РТ в отношении ФИО1 были установлены дополнительное административное ограничение сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Установленные ДД.ММ.ГГГГ Мензелинским районным судом Республики Татарстан ограничения оставлены без изменений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был также приглашен в отдел МВД России по Мензелинскому району, где старший инспектор направления по исполнению административного надзора отдела МВД России по Мензелинскому району ФИО3 ознакомил ФИО1 с дополнительно установленными в отношении него административными ограничениями, графиком прибытия на регистрацию, так же ФИО3 разъяснил ему права и обязанности, а так же разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленным в отношении ФИО1 судом, сопряженном с совершением административных правонарушений против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ст.314.1 ч.1 и ст.314.1 ч.2 УК РФ. Во всех документах ФИО1 собственноручно поставил свою подпись. ФИО3 разъяснил, что на регистрацию ФИО1 должен являться также, в каб.106 ОМВД России по Мензелинскому району первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца в период времени с 08 до 12 часов, находиться дома по месту жительства с 22 до 06 часов, без разрешения ОМВД РФ по Мензелинскому району не выезжать за пределы Мензелинского района РТ, не посещать места реализации алкогольной продукции в розлив и не посещать места проведения массовых общественных мероприятий и участвовать в таких мероприятиях. Однако, в течение установленного в отношении него административного надзора неоднократно привлекался к административной ответственности. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно около 

<

данные изъяты> часа ФИО1 находился у себя дома один, его родителей дома не было. Они находились в гостях у его сестры. Находясь у себя дома, ФИО1 употребил спиртные напитки. Когда спиртное закончилось, ФИО1 захотелось продолжить распитие спиртных напитков, но так как у него больше не было, ФИО1 решил пойти на улицу, в надежде встретить кого- либо из своих знакомых, у кого при себе может оказаться спиртное. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО1 вышел из дома на улицу. При этом ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. После чего ходил по 

<

адрес> РТ, однако, никого из своих знакомых не встретил. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут, когда проходил около 

<

адрес> ФИО1 остановили сотрудники полиции и составили в отношении него протокол по ст.

<

данные изъяты> КоАП РФ. Так же, в это время ФИО1 нарушил установленное в отношении него судом ограничение, а именно находился не по месту своего постоянного жительства, и на основании этого в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.

<

данные изъяты> КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО1 также находился дома один, и употреблял спиртные напитки. Родители находились в гостях у сестры. Когда ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, ему захотелось пойти на улицу, погулять. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО1 вышел из дома на улицу. При этом ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. После чего ходил по 

<

адрес> РТ. Погуляв некоторое время ФИО1 решил идти домой. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут, когда ФИО1 возвращался домой, около 

<

адрес>А, на 

<

адрес> РТ, его остановили сотрудники полиции и составили в отношении него протокол по ст.20.21 КоАП РФ. Так же, в это время ФИО1 нарушил установленное в отношении него судом ограничение, а именно находился не по месту своего постоянного жительства, и на основании этого на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.

<

данные изъяты> КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 

<

данные изъяты> часа ФИО1 находился у себя дома один, его родителей дома не было. Они находились в гостях у его сестры. Находясь у себя дома, ФИО1 употребил одну бутылку водки. Когда водка закончилось, ему захотелось еще выпить водки, но так как у него больше не было, ФИО1 решил пойти на улицу, в надежде встретить кого- либо из своих знакомых, у кого при себе может оказаться спиртное. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часа ФИО1 вышел из дома на улицу. При этом он находился в состоянии алкогольного опьянения, ходил по 

<

адрес> РТ, однако, никого из своих знакомых не встретил. После чего решил идти домой. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, когда ФИО1 возвращался домой около 

<

адрес> РТ его остановили сотрудники полиции и составили в отношении него протокол по ст.

<

данные изъяты> КоАП РФ, так как в это время ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. Так же, в это время ФИО1 нарушил установленное в отношении него судом ограничение, а именно находился не по месту своего постоянного жительства. Также, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут ФИО1 отсутствовал у себя дома, так как в этот день ему надоело сидеть дома, и он решил пойти на улицу, погулять. В этот день ФИО1 пришел домой поздно ночью. За данное нарушение в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 

<

данные изъяты> КоАП РФ, и назначено наказание 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 отбывал в СП ОМВД РФ по Мензелинскому району. Каждый раз, нарушая установленные судом в отношении него административные ограничения, ФИО1 понимал, что делает, однако, относился к этому безразлично (л.д.46-48). 

- решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ и административные ограничения (л.д.9-11); 

-заключением о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 на основании решения Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.12); 

- подпиской, данной ФИО1 начальнику ОУУП и ПДН отдела МВД России по Мензелинскому району ФИО2, согласно которой, ФИО1 ознакомился с установленными в отношении него Мензелинским районным судом РТ административным надзором и административными ограничениями (л.д.13);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию 2 раза в месяц в ОМВД РФ по Мензелинскому району в кабинет №106 первый и третий вторник каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов (л.д.16);

- решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, по инициативе ОМВД РФ по Мензелинскому району в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д.18-19); 

- подпиской, данной ФИО1 старшему инспектору направления по исполнению административного надзора отдела МВД России по Мензелинскому району ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО1 дополнительно ознакомился с установленными в отношении него Мензелинским районным судом РТ административным надзором, административными ограничениями, а также с дополнительными административными ограничениями, установленными в отношении него Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.20);

-графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию 4 раза в месяц в ОМВД РФ по Мензелинскому району в кабинет №106 первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов (л.д.22);

- постановлением начальника отдела МВД России по Мензелинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.

<

данные изъяты> КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1 находился около 

<

адрес> РТ в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д.24);

- постановлением начальника отдела МВД России по Мензелинскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.

<

данные изъяты> КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1 находился около 

<

адрес> РТ в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д.26);

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.

<

данные изъяты> КоАП РФ, а именно в том, что что ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> минут, ФИО1 находился около 

<

адрес> РТ в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д.31).

Ходатайств о признании доказательств недопустимым и исключения их из перечня доказательств сторонами в судебном заседании не заявлялось.

Приведенные доказательства признаются судом относимыми и достоверными, оцениваются, как допустимые, поскольку нарушений закона при их получении судом не установлено. Они являются непротиворечивыми и последовательными, а в совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении преступления. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 ранее судим за совершение особо тяжкого преступления и в его действиях, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, имеется рецидив преступлений, что, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является отягчающим наказание обстоятельством. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, но с учетом признания им вины, раскаяния в содеянном, характеристики по месту жительства, суд считает возможным назначить ему наказание по данному делу в виде лишения свободы условно, применив ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и назначить ФИО1 испытательный срок 1 (один) год, обязав его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над осужденными, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья Л.Р.Диярова 

Приговор вступил в законную силу ______________________2017 года

Судья Л.Р. Диярова